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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou návrhu elektrických zařízení a

instalací v prostorách s nebezpečím výbuchu plynů, par a prachů. Práce ukazuje základní

postupy při určování zón výbuchu a ukazuje požadavky na zařízení a instalace umístěných

v těchto zónách. Dále popisuje základní druhy ochran před vznikem iniciace.
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Abstract

The submitted diploma thesis deals with the design of electrical equipment and

installations in areas with a risk of explosion of gases, vapors and dusts. The thesis shows the

basic procedures for determining the zones of explosion and shows the requirements for

equipment and installations located in these zones. It also describes the basic types of protection

against initiation.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na problematiku elektrických zařízení a

instalací v prostorách s nebezpečím výbuchu plynů, par a hořlavých prachů.

Diplomová práce by měla sloužit jako manuál pro projekční činnost při návrzích

silnoproudých elektrických zařízení a instalací ve výbušných atmosférách.

První část diplomové práce je věnována základním pojmům souvisejících s návrhem

elektrických zařízení a instalací v prostorách s nebezpečím výbuchu a způsobům náhledu na

problematiku z pohledu zařízení, úrovně ochrany EPL, zón a jejich vzájemné propojení.

V následující části je ukázán postup při určování typu a velikosti zón, jsou zde ukázány

postupy pro určení množství unikající látky a vlivy ovlivňující určení zón, především větrání,

rozřeďování a úklid.

Dále jsou uvedeny dodatečné požadavky na instalace umístěných v prostorách

s nebezpečím výbuchu.

Poslední část práce je věnována jednotlivým typům ochran. Jsou zde popsány typy

ochran používaných pro zabránění vzniku iniciace výbušných atmosfér včetně základních

požadavků na jednotlivé ochrany.
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Seznam symbolů

T °C resp. K teplota

Tprac °C resp. K pracovní teplota

LEL % resp. g.m-3 dolní mez výbušnosti

UEL % resp. g.m-3 horní mez výbušnosti

cskut % resp. g.m-3 skutečná objemová koncentrace plynu

V m3 objem plynu při dané teplotě a tlaku

Vplynu m3 objem hořlavého plynu

Vmíst m3 objem místnosti

Vhyp m3 odhadovaný hypotetický objem

ρ g.m-3 hustota plynu

R Pa.m3.K-1.mol-1.g molární plynová konstanta

n mol látkové množství

p Pa tlak plynu

pkrit Pa kritický tlak plynu nebo přehřáté páry

pprac Pa pracovní tlak

pokolí Pa tlak okolní atmosféry

pvak Pa velikost podtlaku

κ - adiabatický koeficient

m kg hmotnost plynu/prachu

mHAV kg množství uniklé hořlavé látky

M kg.mol-1 molární hmotnost plynu

φ - výtokový součinitel

r J.kg-1.K-1 individuální plynová konstanta

kb1, kb2, k - bezpečností koeficienty

f - účinnost rozřeďování výbušné atmosféry

hkap m výška hladiny kapaliny

x m rozsah velikosti zóny

š,v,h m rozměrové vzdálenosti

s, sneb m tloušťka usazené prachové vrstvy

S m2 plocha průřezu výtokového otvoru/potrubí

Ap m2 plocha povrchu kaluže
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t1 s doba do vytvoření nebezpečné koncentrace

t2 s doba přetrvání nebezpečné koncentrace

τ s doba úniku

w m.s-1 výtoková rychlost

Qg m3.s-1 intenzita úniku plynů a par

Qvmin m3.s-1 teoretická minimální rychlost proudění vzduchu

Q1 m3.s-1 objemová rychlost průtoku plynu vstupujícího do prostoru

Q2 m3.s-1 objemová rychlost průtoku směsi plynů opouštějící prostor

Qp m3.s-1 množství proudícího vzduchu

Mp g.s-1 množství přepravovaného prachu

Xb - koncentrace plynu na pozadí

C s-1 počet výměn vzduchu

g m.s-2 gravitační zrychlení

vv m.s-2 rychlost větru

vp m.s-2 rychlost přepravovaného prachu
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1 Základní pojmy

Při řešení problematiky návrhů elektrických zařízení a instalací v prostorách

s nebezpečím výbuchu se vychází z několika základních požadavků na zařízení, instalace a

prostory, do kterých jsou umisťovány. Pro specifikaci zařízení a prostorů se používají některé

metody, které budou popsány v této kapitole.

1.1 Skupiny zařízení

Elektrická zařízení, používaná v prostorách s nebezpečím výbuchu, se dělí do skupin

v závislosti na výskytu typu výbušné atmosféry. Existují následující tři skupiny:

1.1.1 Skupina I

Elektrická zařízení této skupiny jsou určená pro použití v dolech s výskytem methanu.

Typy ochran pro tuto skupinu zohledňují nejen vznícení methanu a uhelného prachu, ale taktéž

zvýšenou fyzickou ochranu. Při použití zařízení v dolech s významným výskytem jiných

hořlavých plynů je nutné toto zařízení konstruovat nejen jako zařízení skupiny I, ale zároveň

zařízení skupiny II s odpovídajícím plynem.

1.1.2 Skupina II

Elektrická zařízení této skupiny jsou určená pro použití v prostorách s výbušnou

plynnou atmosférou. Tato skupina se dále dělí do podskupin podle plynné atmosféry:

1) IIA – typickým plynem je propan

2) IIB – typickým plynem je ethylen

3) IIC – typickým plynem je vodík

1.1.3 Skupina III

Elektrická zařízení této skupiny jsou určená pro použití v prostorách s výbušnou

atmosférou tvořenou prachem. Tato skupina se dále dělí do podskupin podle druhu atmosféry:

1) IIIA – atmosféra obsahující hořlavé poletavé částice

2) IIIB – atmosféra obsahující nevodivé prachy

3) IIIC – atmosféra tvořena vodivými prachy

Zařízení spadající do podskupiny IIC (resp. IIIC) lze použít v prostorách, kde je nutné

zařízení IIA a IIB (resp. IIIA a IIIB). Taktéž zařízení podskupiny IIB (resp. IIIB) lze použít

v prostorách vyžadující zařízení IIA (resp. IIIA).
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1.2 Teplotní třídy

Při návrhu zařízení a instalací do prostor s výbušnou atmosférou je nutné dbát na

maximální povrchovou teplotu. Pro jednotlivé skupiny jsou meze povrchové teploty stanoveny:

1) Elektrická zařízení skupiny I

a) Povrch, kde uhelný prach může tvořit vrstvy – 150°C

b) Povrch, kde se nepředpokládá vytváření vrstvy uhelného prachu – 450°C

2) Elektrická zařízení skupiny II

a) Přiřazenou maximální povrchovou teplotou

b) Je-li vhodné, teplotou vznícení daného plynu

c) Přiřazenou teplotní třídou dle Tabulka 1.1

Tabulka 1.1 Maximální povrchové teploty pro el. zařízení skupiny II

Teplotní třída Maximální povrchová teplota (°C)

T1 450

T2 300

T3 200

T4 135

T5 100

T6 85
3) Elektrická zařízení skupiny III – maximální povrchová teplota je stanovena odečtením

bezpečnostního koeficientu od minimální teploty vznícení vrstvy prachu.

a) Omezení teploty v důsledku rozvířeného prachu – pro maximální povrchovou teplotu

platí:

���� ≤ �� �� (°C) (1.1)

kde TCL je minimální teplota vznícení rozvířeného prachu

b) Omezení teploty v důsledku vrstvy prachu:

i) Pro vrstvy do 5 mm tloušťky prachu platí:

���� ≤ ���� − 75 (°�) (1.2)

kde T5mm je minimální teplota vznícení vrstvy prachu o tloušťce 5 mm

ii) Pro vrstvy mezi 5mm a 50mm prachu je možné použít graf na Obrázek 1.1 Závislost

max. dovolené povrchové teploty na tloušťce vrstvy prachu, kde je znázorněna

závislost snížení maximální povrchové teploty s velikostí tloušťky vrstvy prachu.
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Obrázek 1.1 Závislost max. dovolené povrchové teploty na tloušťce vrstvy prachu [12]

iii) Pro vrstvy větší než 50mm prachu je maximální povrchová teplota (TL) vztažena

k maximální dovolené tloušťce prachu. Dále platí vzorec 2.2 kde se teplota T5mm

nahradí teplotou TL.

1.3 Úroveň EPL

Dalším klasifikačním systémem výbušných zařízení je úroveň ochrany zařízení EPL

(Equipment Protection Level). Jedná se o úroveň ochrany dosažené na zařízení v závislosti na

pravděpodobnosti iniciace vznícení.

EPL se dělí dle prostoru, do kterého je určeno, a podle úrovně ochrany:


[…]


Při tvorbě této kapitoly bylo vycházeno z [5],[12].

4.3 Pískový závěr „q“

U typu ochrany pískovým závěrem „q“ je stupeň ochrany zajištěn obklopením částí

schopných iniciace výbušné atmosféry plnícím materiálem. Tyto části jsou v závěru pevně

uchyceny, aby se zabránilo jejich posunu při manipulaci nebo výrobě.

Plnění závěru se provádí setřásáním nebo jinou plnící metodou, kdy se docílí úplného

vyplnění prostoru závěru. Jako plnící materiál se používá:

1) Křemenný písek.

2) Pevné částice skla.

Materiál musí splňovat jednu z následujících velikostí částic pro suchý materiál:

1) Jmenovitá velikost ok síta 1mm dle ISO 3310-1 nebo ISO 3310-2.

2) Jmenovitá velikost ok síta 0,5mm dle ISO 3310-1.

4.3.1 Skříně

Pro typ ochrany pevným závěrem „q“ se používají dva způsoby uzavření:

1) Trvale utěsněná skříň – Při výrobě je skříň naplněna plnícím materiálem a je trvale utěsněna.

Skříň nesmí být možné rozebrat bez jasně viditelného poškození. Dále je nutné skříň opatřit

označením „TATO SKŘÍŇ BYLA TRVALE UTĚSNĚNA A NELZE JI OPRAVOVAT“.

2) Skříň otevíratelná při opravě – Skříň je vybavena obnovitelnými těsnícími metodami pro

opravy, které nezpůsobí poškození skříně. Dále je skříň opatřena označením „TATO

SKŘÍŇ BYLA TOVÁRNĚ UTĚSNĚNA – PŘI OPRAVÁCH PROSTUDUJ NÁVOD

VÝROBCE“.

Stupeň krytí skříní musí splňovat IP54. Výjimku tvoří skříně určené pro použití

v čistých, suchých prostorách. Tyto skříně mohou mít IP43. Dále zařízení, která jsou součástí

větších celků, které mají ochranu krytem alespoň IP54, nemusí mít IP určeno. Pokud je IP55

nebo vyšší, a zároveň není skříň hermeticky utěsněna, potom musí být tato skříň vybavena

dýchacím zařízením.

Velikost spár musí být vždy alespoň o 0,1mm menší než je velikost plnícího materiálu.

4.3.2 Připojení a ochrana

Připojení zařízení musí být provedeno kabely, které jsou nedílnou součástí zařízení.

Tyto kabely nesmí být možné odstranit bez jasně viditelného poškození skříně.
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Pro omezení teploty může být použito buď vnější nebo vnitřní ochranné zařízení. Toto

zařízení se po odbavení nesmí samovolně uvést do provozu. Pokud je jako ochranné opatření

použita pojistka, pak musí být její pojistný člen uzavřeného typu.

4.3.3 Kondenzátory, články a baterie

Pro použití kondenzátorů v zařízení s použitou ochranou typu „q“ platí, že nahromaděná

energie VŠECH kondenzátorů zařízení nesmí překročit za normálního provozu hodnotu

energie 20 J.

V případě použití článků nebo baterií musí být zařízení vybaveno dýchacím zařízením.

Toto nemusí být splněno v případě, že baterie nebo články mají maximální kapacitu 1,5Ah nebo

za normálního provozu neuvolňují plyn a splňují požadavky na zařízení zajištěným provedením

úrovně „eb“.

4.3.4 Vzdálenosti přes plnící materiál

Pro ochranu před iniciací vnější výbušné atmosféry je nutné dodržet minimální

vzdálenost přes plnící materiál l (mm), která určuje minimální vzdálenost vodivých částí od

stěny závěru. V případě, že stěna závěru je z nevodivého materiálu, může tato hodnota být

ponížena o tloušťku stěny závěru.

Dále je možné použít hodnoty redukované vzdálenosti lred tam, kde v blízkosti vodivé

části zařízení není žádná spára (toto platí z důvodu zamezení prošlehnutí plamene zevnitř

uzávěru do venkovní atmosféry).

V případě, že je vodivá část připevněna k vodivé stěně přes pevnou izolaci (např. přes

nátěr), je nutné dodržet délku povrchové cesty d (mm), případně hodnotu d2 (mm) udávající

délku povrchové cesty pod nátěrem. Tato délka se vztahuje k hodnotě CTI (odolnost materiálu

proti plazivým proudům podle ČSN EN 60112). V případě, že hodnota CTI materiálu je vyšší,

než je hodnota uvedená v Tabulka 4.3, tak je možné použít hodnoty pro zařízení se zajištěným

provedením s typem ochrany „eb“ viz kapitola 4.5.

Na Obrázek 4.1 jsou ukázány jednotlivé druhy použití minimálních vzdáleností. V

Tabulka 4.3 jsou pak stanoveny minimální vzdálenosti pro některé běžně používané hodnoty

napětí.
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Tabulka 4.3 Vzdálenosti přes plnící materiál a povrchové cesty

UACef /UDC

(V)

l

(mm)

lred

(mm)
CTI

d

(mm)

d2

(mm)

≤10 5 1,5 -1) 1,6 0,6

≤25 5 1,5 100 1,7 0,6

≤100 5 2 100 3,8 1,3

≤250 5 3 175 8 2,6

≤400 6,3 3 175 12,5 3,3

≤1000 14 5 175 32 8,3

≤2500 25 10 175 40 13,3

Poznámky – 1) hodnota CTI pro napětí do 10V nehraje při určování vzdáleností žádnou

roli.

2)Zařízení s typem ochrany „q“ jsou použitelná pro zařízení do 1000V. V tabulce jsou

však uvedeny i hodnoty pro napětí do 2500V. Toto napětí může vzniknout uvnitř zařízení.

Příkladem takového zařízení je tlumivka zářivkových svítidel, kde zapalovací napětí má i

2000V.

Obrázek 4.1 Vzdálenosti přes plnící materiál
