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Splnění zadání
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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená práce je zaměřena na propojení návrhu el. zařízení a vlivu prostředí na toto zařízení.V tomto
konkrétním případě je uvažováno prostředí s nebezpečím výbuchu hořlavých plynů,hořlavych par a hořlavých
prachů.Do takových prostorů nelze navrhnout běžně používané el.zařízení a el.instalace.V úvodu práce
rozebírá autor potřebné základní pojmy,jako na př."skupiny","třídy" a pod.,které přesně určují o jaké konkrétní
prostředí se jedná.V další části popisuje autor způsob určení "zón".Tato část je velmi důležitá pro vlastní návrh
el.instalace,protože typ zóny rozhoduje o způsobu ochrany el.zařízení a el.instalace,která musí být použita v
daném prostředí.Aby návrh el.instalace ve výbušném prostředí byl správně proveden,musí splňovat řadu
dodatečných podmínek,které autor podrobně rozebírá.V závěru práce autor opět podrobně uvádí jednotlivé
typy ochran t.zv. "uzávěrů",které lze použít pro návrh el.instalace ve výbušném prostředí.Práci lze doporučit
jako vhodný doplňující prostředek pro projekty el.zařízení v prostředích s nebezpečím výbuchu hořlavých
plynů a prachů

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce přehledně uspořádaná,doplněna potřebnými výpočtovými vztahy a tabulkami
koeficientů,které lze použít pro návrh el.zařízení a el.instalace.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1)Vysvětlete pojem jiskrově bezpečné zařízení
2)Jaký je princip pevného uzávěru.U jakých zařízení se používá.
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